<sup>3)</sup> Messer Giambattista Castrodardo, canonico.

## II.

Iulii Doioni gratulatio pro adventu Gasparis Contareni S. R. E. cardinalis et episcopi Bellunensis, habita in ecclesia cathedrali Bellunidi die XXIX. Iulii, anno MDXXXVIII. (Doc. VII, pag. 82).

Quod bonum, felix, faustum fortunatumque sit, hodie tandem per auspiciatissimum adventum tuum, amplissime pater, spes nobis certa boni alicuius non mediocris affulxit: hodie rebus lapsis praesidium, afflictis restitutionem, abiectis ornamentum sperare coepimus: hodie calamitatibus nostris finis impositus, et ad emersum e tantis, quae patiebamur, malis via adaptata patefactaque est. Hodie siquidem civitas omnis Bellunensis antistitem suum summa doctrina, summa integritate, summa sapientia virum in regalis sacerdotii throno, in urbe sua, in tutelarium divorum suorum aede, ante sacras eorum aras considerentem intuetur episcopumque, patrem moderatoremque suum agnoscit, colit et admiratur. Hinc illa tota urbe laetitia, hinc festivitas, hinc exultatio cunctorum, ut prae gaudio omnia gestire resillireque videantur.

Vidisti, pater sapientissime, civitatem totam in occursum effusam, hilares omnium vultus conspexisti, dulces infantium acclamationes, iuvenum alacritatem, senum hilaritatem, aetatum ordinumque omnium incomparabilem erga te observantiam animadvertisti tantamque in omnibus iucunditatem esse sensisti, ut hac die nihil umquam laetius, nihil hilarius, nihil ullo tempore felicius accidisse facile coniectari potueris. Quanta autem animis nostris Optimus Maximusque fecit Deus! cum vetera recentiaque tot urbi nostrae incommoda, procellas, vexationes ex insperato in salutarem vertere dignatus est tranquillitatem tenebrisque nostris eius solis splendorem inducere, qui sit perpetua nos serenitate beaturus. Nunc itaque sublata est maestitia omnis, nunc amarulentae civium querelae desierunt, nunc lamentationes, anxietates infortuniaque pessum iere. Ridet universa civitas, gaudet, exultat, et nihil non festivum totis viis, totis aedibus apparet. Quae omnia nobis accidunt feliciora, quo tot anteactis annis in tanta rerum omnium nostrarum perturbatione minus videbantur expectanda.

Nam cum undecimo ab hinc anno neminem, qui sacra nostra procuraret, qui divinas humanasque res moderandas regendasque susciperet, habuerimus, qui vero regiminis huius causa sibi vindicandi contentiosissime decertarent aliqui oblato essent, accidebat, ut civitas nostra, veluti navis, quae ventis hinc inde iactatur, temonem occupante nemine, fluctuaret infelicissima, flatibus, fluctibus, cautibus et scopulis omnibus obiecta portum nullum, recessum nullum, quo se vel ad tempusculum aliquod reciperet, enancisci posset. Negatum erat quoque salutem a Deo per preces, supplicationes et sacrificia implorare; nusquam sacrae

patebant aedes; nullus erat, qui nostri misericordia moveretur: quodque indignius erat, id nullo nostro scelere, nullo delicto, culpa nulla, sed sola de nobis digladiantium pertinacia facti anathemata, ludibrio, sugillationi, despectui abominationique omnibus eramus. In tantis miseriis ea tantum respirandi via nobis quaerebatur, ut tanquam dives ille in flammarum tormentis exustus unam tantum aquae guttulam posceremus, quae extremo intincto digito linguam nostram, uti per somnium, refrigeraret. Expectabamus enim, ut quovis vel improbo, vel difficili, vel quantumlibet aspero rectore potiremur, quo duce de voraginibus illis utcumque emergere liceret, nihil quicquam declinaturi, quaecumque gravia et intolerabilia onera humeris nostris imposita fuissent, dummodo ex anathematis tantum diritate abominationeque daretur evadere. Indignissimum enim erat, populum divino cultui egregie deditum, antistiti suo imprimis obsequentem, pietatis (liceat vera dicere) observantissimum a sacris prohiberi; infelicissimum, non tantum a sacris repelli, sed parentum, uxorum, liberorum, familiaeque totius corpora sepultura privari et tanquam canum brutorumque cadavera per vias et prophana loca passim abiici sine ritu, sine honore, sine ulla expiatione, ubi ubi incideret, temere humi defodi neque aliter tumulari. Hae erant aquae, quae altissime in animam ascendebant, mentesque omnium in profundissimas aerumnarum voragines immergebant.

Cum ecce repente nobis nuntiatur, tantum denique resedissee diluvium, et praeter spem nos in portu esse, et non hunc vel illum ex vulgo gubernatorem esse, sed praecipuum, sed electissimum, sed qualem sperare optareve nemo unquam ausus esset. Divulgatur Gasparis Contareni nomen in academia Patavina olim summa cum laude notissimum, doctrinae et eloquentiae splendore praestantissimum, in Veneta nobilitate clarissimum, morum sanctitate procul dubio admirandum, rerum usu prudentissimum, in magistratibus temperatissimum, integrum, incorruptum, in omni denique vitae genere sapientissimum. Ob omnes has dotes tuas merito supremum exultavimus, qui vel ob unam quampiam earum eramus plurimum gavisuri. Nunc vero quid scientiarum omnium a te emensum curriculum laudibus efferam? quid praeclare a te gesta in republica praedicem? quid magnificas legationes easque difficillimas, quas maxima dexteritate confecisti, commemorem? Haec enim omnia ita in omnium ore ac laudatione versantur, ut eisdem nihil lucis dicendo addi possit. Quid de te invictissimus senserit imperator, quantaque te benevolentia complexus sit, omnes norunt; nec quempiam latet amplissimum sanctissimi pontificis de tua virtute iudicium, qui te iam Veneta decoratum Romana purpura, qua nihil toto christiano orbe splendidius, fulgere voluit. Sed enim hoc et meo et patriae totius gaudio perfuso nullum mihi, ut palam est, orationis ordinem servare licet; sed ea tantum persequi, quae ad tantam hanc hilaritatem explicandam apta

videantur. Quare coactus sum, amplissime pater, eorum, quae in ingressu huiusmodi tractari solent, oblivisci et, quae de virtutibus tuis tam sublimia quam vera dici deberent, praetermittere unamque hanc tantummodo laetitiam prosequi meque civium meorum moribus et temporis imperio accommodare.

Neque enim homines, quotquot inter Alpes has vitam degunt, prae gaudio desipere videntur, sed domorum publicarum privatarumque parietes ubique laetanter clamant, rura nemoraque prae laetitia vociferantur, saxa et solitudines voce respondent; neque potest quispiam oculos a conspectu tui vel tantillum avertere. Te omnes fixi haesitamus; te unum omnes intuemur; a vultu omnes tuo pendemus et tamquam numen aliquod e coelo delapsum taciti veneramur.

Specta, obsecro, pater amplissime, silentium; attende miram in populo tuo consternationem; intellige quid admirentur. Nempe, quod ex infelicissimo perditissimoque rerum statu tam repente, tam subito conversa machina, tragoedia illa teterrima non tapetis, non aulaeis, aut picturis ullis, sed re ipsa, quae manifesto sensu percipitur, in divinae beatitudinis simulacrum commutata est. Proinde, tamquam tota Graecia, libertate a T. Flaminio proclamata, obstupefacta dicitur vocem nullam emittere potuisse, ita cives quoque nostri tanto tamquam insperato gaudio perfusi totisque visceribus commoti, qui tamen multa meliora sua spe videant, obmutuere. Quae quoniam Amplitudini Tuae tot et tantis manifesta sunt argumentis, dicendi finem faciam, si illud unum ad Tuae Sublimitatis genua accedens civitatis totius nomine suppliciter precatus fuero, ut quam populus totiusque provinciae tuae multitudo tam avide, tam ardentem vocis tuae mansuetudinem atque benedictionem expectant, eam pro solita benignitate tua consequantur, seque in fidem tuam, tutelam patrociniumque susceptos nunc demum intelligant et laetissime gloriantur. Dixi.<sup>1)</sup>

### III.

Die 8. aprilis 1539 in Consilio maiori.

Havendosi hora ricepute le lettere del R<sup>evdmo</sup> Monsignore cardinale episcopo nostro, date in Roma di febraro prossimo passato, et lette et rilette ad intelligentia de li consiglieri, per le quali vi esorta et comanda Sua R<sup>evdma</sup> S. che debbiamo revocar la parte circa le primitive fatta alli 13 di zennaro passato per le ragioni che ha parso a prefata

<sup>1)</sup> Note Pellegrini's: Superscripta allocutio collata fuit cum autographo transcripto in aliquo magno volumine rerum et legum Bellunensium nobilis viri et in iure periti Iulii Doglioni auctoris eiusdem, quod nunc servatur in Musaeo municipali Bellunensi.

Sua Signoria addur in quelle a satisfattione di questo Consiglio: et per dimostrare la debita reverentia et obedientia nostra al diligentissimo et buono pastore nostro: l'anderà parte che si scriva al Rev<sup>vdmo</sup> Monsignor nostro episcopo le ragioni che mossero questo Consiglio a prendere la parte predetta fatta alli 13 di zennaro passato circa le primitie, et intese esse ragioni per Sua Rev<sup>vdma</sup> S. a quella parendo la detta parte esser contra la libertà ecclesiastica, dal sincero giudicio della quale questa sua comunitade non è pouto per scostarsi, se intenda essa parte ex nunc prout ex tunc revocata in tutto et per tutto, come se non fosse sta fatta, nemine discrepante.

(Ex libro O Provisionum magn. communit. Belluni, fol. 22 recto).

#### IV.

Lettera della magnifica comunita di Belluno, cioè del Consiglio dei nobili, al card. Gaspare Contarini in Roma.

Rev<sup>vdmo</sup> Monsignore, pastore et padre de tutti noi figlioli suoi in Christo. Con humilitate et debita reverentia sono state lette et ascoltate le lettere di V. Rev<sup>vdma</sup> S. piene di pastorale officio et di cristiana caritate verso le nostre anime a lei sottoposte, date di febraro, ma nel Consiglio de suoi figlioli in Christo presentate alli 8 aprile: le quali subito lette et intese, non fu alcuno che dal voler di V. Rev<sup>vdma</sup> S. se scostassi, et per questo subito fu preso per parte con poche parole, ma con grande silentio et reverentia quanto è scritto di sotto. Ben è vero che acciochè quella non creda che noi figlioli suoi speciali siamo di opinione alcuna di sentire in niuna parte contra li decreti della santa madre gesia [chiesa] et sacri canoni, (anzi per il poter et saper nostro difensori in questi confini et lochi) con ogni debita sommissione et reverentia esponemo queste poche parole, in tutto et per tutto rimettendosi come in la parte. Crede questa sua devota comunitade esser suo officio diffender li statuti et consuetudini generali et antiche de quali non si habbi memoria in contrario, overo esentioni per consuetudine antica acquistate, non havendo rispetto alcuno alli tempi, che senza pastore siamo stati, ma alli altri solamente. Crede ancora che secondo le decisioni de' canoni et opinioni de' teologi le esattioni de' curati se governino sopra il tutto attive e passive secondo la consuetudine. Crede ancora questa sua devota comunitade che quanto parerà a V. Rev<sup>vdma</sup> S. tanto sia la veritate, o tanto sia la salute delle anime nostre. Credemo poi che consuetudine overo esentione di ragione acquistata sia in questo paese, che puri famegli habitanti in villa et per tutto l'anno non possino esser astretti a pagar primitia per non trovarsi memoria che mai habbino pagato. Al presente non risguardando al caso agitato in giudicio, del qual non si fa mentione in la parte, nè forsi è compreso in quella, ma alle minazze in questo con-

siglio per molti narrate de alcuni R<sup>evdi</sup> sacerdoti curati, che di questo caso, come più debile, dicevano pretender divenire alli famegli puri, et dappoi alli padroni, forsi per li gran fitti et pensioni che paghino, o per altro dicendosi che sotto questa lite latebat anguis, le quali cose narrandosi in Consiglio, questa sua devota comunitade pensando tale innovatione esser contra il quieto et pacifico vivere, et produrre odio verso quelli verso quali dovemo haver ad honore et reverentia paternale, et considerando ancora esser contra la mente di V. R<sup>evma</sup> S. fu presa la parte generale, la quale ancor può comprendere li preti istessi che tenissero li suoi famigli in la sua villa: la copia della quale ancora qui sotto è scritta, della quale facendone conscientia et monitione già più giorni il suo R<sup>evdo</sup> vicario, li fu risposto in consiglio che questa comunita non intende haver proposto nè messo parte contra la liberta ecclesiastica, nè contra li sacri canoni et consuetudini della santa madre gesia, et in quanto paresse concerner contra, non intendeva questa comunita haverla fatta, nè presa, nè mandare ad executione. Così è stato detto, fatto et protestato, et del tutto questo Consiglio obedientissimo di V. S. R<sup>evdmo</sup> si rimette a quella, et non solamente di questo ma di tutto il suo potere et volere, sapendo la sua bontà et consumata dottrina et amore che quella in fatti et in parole ha sempre degnato dimostrarne: alla gratia della quale humilmente se raccomandemo.

Dalla città di Belluno, alli 13 aprile 1539.

D. V. R<sup>ma</sup> S<sup>a</sup>.

figlioli observantissimi Consules et Consilium Belluni.

(Ex libro O Provisionum magnificae civitatis Belluni, fol. 22 verso.)

V.

Die 19. Iunii 1539 in Consilio maiori.

In pleno Consilio R<sup>evdus</sup> dominus vicarius R<sup>evdimi</sup> D. episcopi nostri appresentavit litteras infrascriptas praelibati R<sup>evdmi</sup> D. episcopi, quae reverenter ad omnium consiliariorum claram intelligentiam lectae fuerunt.

Magnifici et dilectissimi filii. Havemo ricevuto le vostre lettere per le quali vi rimettevate a noi della parte che havete presa in Consiglio. Molto siamo rimasi satisfatti et vi lodiamo insieme della fiducia che havete mostrato de haver in noi rimettendovi in tutto al giudicio nostro, et vi rendemo certi che la credenza che mostrate havere dell' animo nostro verso di voi non vi inganna niente. Imperciocchè vi amiamo tutti ugualmente da figlioli, et nelle cose che appartengono a voi vi potete rendere certi non esser cosa che ci sia più a cuore che l'utile et l'honor vostro, de' quali non siamo forsi meno gelosi di voi stessi, et ovunque accaderà mostrarlovi vederete manifestamente le operationi nostre corrispondere alla credenza vostra. Et hora in quanto appartiene alla causa che havete rimessa in noi vi rispondiamo: ancora

che ci fosse chiarissimo la parte presa da voi esser contra alla libertà ecclesiastica et un principio di seditione et controversia tra voi, non di meno non havemo voluto risolverne col giudicio nostro solo, ma 'ce ne siamo informati qui in corte da persone intelligentissime di queste cose, le quali tutte uno ore ci dicono esser contra la libertà ecclesiastica si come pareva anco a noi: pertanto determinamo quello dovere essere casso et invalido, et vi esortiamo a rimanere con l'animo quieto et contento di quanto vuole il dovere senza alcun danno vostro, et vi assicuramo che non dovete dubitare che sia fatto torto a nessuno di voi, che habbiamo dato ordine al vicario nostro, et di nuovo glielo daremo, che egli proceda con voi con desterità et giustizia, et con conveniente rispetto ai poveri: nè altro occorrendoci, state sani, che Nostro Signore Iddio vi indirizzi nelle sue sante vie.

Di Roma alli 3 di giugno MDXXXIX.

Vester amantissimus G. card.<sup>lis</sup> Contarenus  
et episcopus Bellunensis.

(Ex libro O Provisionum magnificae communitatis civitatis Belluni,  
fol. 27 recto)

## VI.

Lettera di Girolamo Negria [Giambattista] della Torre [in Verona]  
Hieronymus Niger . . . . Turriano S.

Sperabam fore, o mi Turriane, ut antequam Contarenus noster praetura Veronensi exiret, accederem istuc, quemadmodum tibi, dum in Germania essemus, receperam; sed ad caetera impedimenta, quibus varie distractus fui, nuntiata mihi mors Rhaymundi patruī tui coegit me in commodius tempus reiicere adventum meum. Quam enim voluptatem una capere statueramus in eorum commemoratione, quae in Germanica illa peregrinatione nobis contigerunt, eam omnem substulit honestissimi illius viri interitus, quem non dubito tibi valde acerbum fuisse, cum mihi fuerit acerbissimus. Quamquam enim nova eius vita coelestis et sempiterna, qua ille nunc, ut arbitror, fruitur, laetitia et gratulatione potius quam lamentis et gemitu a nobis prosequenda sit, tamen ex charissimi hominis obitu, qui familiae patriaeque tuae maximo erat usui atque ornamento, non dolere non possumus; verum dolor debet esse eiusmodi, qui in christianum hominem cadere possit, ut et mutuo doleamus et mutuo nos consolemur Christum imitantes, qui et Lazarum deflevit mortuum, quem surrecturum sciebat, et lugentes spe resurrectionis est consolatus; et profecto si perpetuas huiusce vitae miserias cum aeterna alterius vitae felicitate conferemus, non plus doloris ex amicorum ac nostra etiam morte conciperemus quam concipere soleant ii, qui facto naufragio et vilium iactura mercium salvi atque incolumes in patriam evadunt. Sed imbecillitas fidei nostrae facit, ut neglectis

iis, quae nostra sunt, amissione eorum, quae nostra non sunt, affligamur; qua in re plerumque sic angimur, sic excruciamur, ut ipso in luctu ridiculi simus. Quod si turpe visum est humanae sapientiae sectatoribus, quanto turpius esse debet Christianis hominibus, quibus coelestium rerum cognitio multo certior tradita est quam ea, quae ex philosophia comparatur? Verum quid ego haec ad te, qui et natura et disciplina atque exemplo tam pii episcopi sic es institutus, ut possis haec alios potius docere quam discere? Quod ad congressum nostrum attinet, constitutum mihi est Maio proximo incunte Bononiam proficisci, quo in loco nosti Contarenum cardinalem legatum agere: si tu quoque illuc aderis, videbor aliqua ex parte stetisse promissis: si minus, quum se se [huc?] conferet Contarenus, decrevit enim proxima aestate gregem hunc suum recognoscere, poteris et tu nobiscum captare opacum frigus hisee montibus, ubi memoria repetemus Germanica illa dicta atque facta, quae nobis frequentes illos risus excitabant. Dedi has ad te litteras Theodoro Pagano Bellunensi, praetoris vestri vicario, quem tibi commendarem, nisi intelligerem te optime nosse virum frugi, modestum, episcopi vestri observantissimum. Pontius medicus noster multam tibi salutem dicit. Obsecro te, Francisco fratri, Fragastorio atque Adamo meis verbis plurimam salutem dicas. Vale.

Belluni, XVII cal. Mai. MDXLII.

(Tratta da un codice appartenente già al caonico Lucio Doglioni, e scritto di sua mano sul finire del secolo scorso, ora esistente presso il cav. Marino nob. Pagani in Belluno).

### Zum Ottonianum.<sup>1)</sup>

Von Hofrat Prof. Dr. Theodor v. Sichel.

Im Hist. Jahrbuch VII, 233 hat H. von Pflugk-Harttung zu widerlegen versucht, was ich im „Privilegium Otto I. für die römische Kirche“ S. 22—23 über das Vorkommen der Minuskelschrift in italienischen Urkunden des 10. Jahrhunderts und so auch in Papstbulen geäußert habe. Ich habe jedoch, was er bestreitet, dort gar nicht gesagt. Ich habe ausdrücklich betont, daß sich sowohl die kaiserliche als die päpstliche Kanzlei in der Anwendung besonderer Schriftarten gefielen, und daß gewisse Buchstaben

<sup>1)</sup> Die Redaktion gibt den obigen Bemerkungen um so lieber Raum, als sie selber mit Hrn. Prof. v. Pflugk-Harttung den Irrtum geteilt hat, als sollte durch das Citat auf S. 22/23 der Schrift des Hrn. Hofrat v. Sichel für den ganzen Kontext der Bulle bei F. L. 3942 der Charakter der Minuskelschrift in Anspruch genommen werden. In dem von Sichel betonten beschränkten Sinne weist die Bulle, wie das Facsimile bei Marini erkennen läßt, allerdings auch Minuskelbuchstaben auf